



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

23. september 2013

Besvarelse af spørgsmål 494 alm. del stillet af Beskæftigelsesudvalget den 18. september 2013 efter ønske fra Rosa Lund (EL).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for resultaterne af aftalen vedr. ”Øget brug af sociale klausuler om uddannelses- og praktikpladser” på finanslovsaftalen 2013, herunder i relation til ”følg eller forklar-princippet” i forbindelse med kommunernes og regionernes økonomi for 2014, vejledning til offentlige myndigheder samt vejledningsindsatsen målrettet ordregivere.”

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Med finanslovsaftalen 2013 blev statslige ordregivere forpligtet til efter ”følg- eller forklar- princippet” at overveje at anvende sociale klausuler om uddannelses- og praktikaftaler i relevante udbud. Anvender ordregiveren ikke en klausul i det relevante udbud, skal ordregiver forklare på ordregivers hjemmeside, hvorfor der ikke er anvendt en klausul.

Forpligtelsen trådte i kraft den 6. februar 2013 i forbindelse med, at Erhvervs- og vækstministeren udsendte et orienteringsbrev til de øvrige ministre om forpligtelsen. For at kunne gøre status for indsatsen med at skabe praktikpladser ved brug af sociale klausuler i udbud, skal alle ministerier ved udgangen af 2013 udarbejde en status på anvendelsen af klausulerne indenfor ministerområdet og sende den til Erhvervs- og Vækstministeriet. På den baggrund kan Erhvervs- og Vækstministeriet gøre status på indsatsen. Det er derfor endnu ikke muligt at opgøre resultaterne af aftalen vedrørende ”Øget brug af sociale klausuler om uddannelses- og praktikpladser”.

Regionale og kommunale ordregivere er først pr. 1. januar 2014 på samme måde som statslige ordregivere omfattet af forpligtelsen til at overveje sociale klausuler om uddannelses- og praktikaftaler i relevante udbud. Det er derfor heller ikke muligt på nuværende tidspunkt at opgøre resultatet af indsatsen på kommunalt og regionalt plan.

Til forskel fra statslige ordregivere er kommunale og regionale ordregivere ikke underlagt en indberetningspligt til Erhvervs- og Vækstministeriet. I vejledning om sociale klausuler om uddannelses- og praktikaftaler, udgivet af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, anbefales det dog, at kommuner og regioner ved udgangen af 2014 gør status over anvendelsen af klausulerne.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen offentliggjorde den 30. august 2013

en vejledning om sociale klausuler om uddannelses- og praktikaftaler, der har til formål at hjælpe offentlige indkøbere og udbudskonsulenter med at anvende sociale klausuler i praksis.